1. Автореферат. Съдово-протективни ефекти на цинковата суплементация –

експериментални проучвания. 2007

2. Патофизиологични и клинични промени при стареене. Под редакцията

на Д. Страшимиров. ISBN: 978-954-756-082-6, Издателство към МУ-Плевен.

Участие в следната глава: Ендотелна дисфункция, съдова стена и стареене.

2008;21-32.

Резюме

Стареенето, старостта и дълголетието остават и до днес актуален и все още

недостатъчно проучен проблем. Една от съвременните концепции за стареенето е

схващането, като физиологичен и патофизиологичен процес. Стареенето се свързва

също с възникващи нарушения в централните регулации, тъй като централно-

регулаторните механизми обуславят промените в растежа, трофиката, дишането,

движението и адаптацията към условията на средата. Още от миналото столетие е

изтъквана ролята на нервната система и нервната регулация като основна сила в

жизнените процеси при стареене. В процеса на стареенето освен

централнорегулаторните механизми, значение имат и инкреторните функции на

ендокринната система. Различни са становищата, коя от жлезите има водещо

значение в процесите на стареене. Несъмнено е значението на хипоталамо-хипофизно-

надбъбречна система, половите жлези и тимусът, като главен регулатор на

имунната хомеостаза.

В монографията са представени нови концепции за молекулните механизми на

стареенето. Разгледани са взаимовръзките между стареене и атеросклероза; между

артериална хипертония и ендотелна дисфункция. Подробно е описана ролята на

оксидативния стрес в процеса на стареенето. Особено място е отделено на

физиологичните промени при възрастни и стари хора в отсъствие на болест. Също

така са разгледани и специфичните особености в клиничното протичане на някои от

най-честите заболявания (виж съдържанието).

НАУЧНА ДЕЙНОСТ

НА ДОЦ. Д-Р АНЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА ДИМИТРОВА, ДМ

РЪКОВОДИТЕЛ НА КАТЕДРА ”ФИЗИОЛОГИЯ И ПАТОФИЗИОЛОГИЯ”

ПРИ МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ПЛЕВЕН

ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

МОНОГРАФИИ

Монографията е предназначена за студенти по медицина, стоматология и

фармация, за лекари и други специалисти с медицинско образование, за научни

работници, както и за широк кръг от читатели с интерес към тази тематика.

3. Atanasova M, A. Dimitrova, B. Ruseva, A. Stoyanova, M. Georgieva, E. Konova.

Quantification of Elastin, Collagen and Advanced Glycation End Products as

Functions of Age and Hypertension. In: Senescence (Tetsuji Nagata, ed) InTech,

Croatia, 2011; p. 519-530.

Summary

The book "Senescence" is aimed to describe all the phenomena related to aging and

senescence of all forms of life on Earth, i.e. plants, animals and the human beings. The book

contains 36 carefully reviewed chapters written by different authors, aiming to describe the

aging and senescent changes of living creatures, i.e. plants and animals.

We investigated the effects of aging and hypertension on the proteins of extracellular matrix

of thoracic aortas in rats. Male and female spontaneously hypertensive (SHR) and Wistar-

Kyoto rats (WKR), at 2-, 4- and 8-months of age were used. The elastin content was

determined by hot alkali hydrolysis of the aortas. Aortic collagen content was determined by

assaying the hydroxyproline present in the alkaline solution. Glycation of purified aortic

elastin was tested by direct determination of advances glycation end products (AGE) formed

in vivo. Maillard reaction-related fluorescence was measured as an index of advanced

glycation on 360/450 nm excitation/emission. Antibodies against AGEs in the sera of

investigated animals were assessed by indirect enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA)

using glycated hemocyanin as antigen. The data were present as means +/- SE, compared

with the method of least significant differences (LSD) and analyzed using multifactor analysis

(MANOVA).

The absolute

amount of elastin in the thoracic aorta of SHR at different ages did not differ

from the elastin quantity of age- and sex-matched WKR. MANOVA analysis showed no

significant correlation between the elastin content of thoracic aorta and the investigated

factors “age”, “hypertension” and ”sex”. The total collagen content was increased with the

age of the investigated animals, but there was no difference between sex-matched SHR and

WKR. MANOVA analysis showed that the collagen content of the thoracic aorta correlated

strongly (p=0.0019) with the factor “age” of the investigated rats, but did not with other two

investigated factors “hypertension” and ”sex”.

The direct measurement of Maillard reaction related fluorescence of obtained aortic α-elastin

was generally found to increase with age in both strains and was significantly higher

(p<0.001) in SHR than in WKR. MANOVA analysis showed that the factors “age” and

“hypertension” were significant for fluorescence of the purified elastin (p=0.001 and

p=0.0026) but ”sex” was not. The serum levels of anti-AGE antibodies (AGEAb) increased

with age. The highest levels of AGEAb were found in 8-months-old SHR. We didn’t found

significant differences in AGEAb levels between SHR and WKY at 2 months of age, but they

were significantly increased in 4- and 8-months-old SHR compared to the age-matched WKR.

It is known that hypertension and aging are related to the increase of oxidative stress and

changes of vessel walls. The investigations of our study supported this fact. SHR and WKR at

the three investigated ages didn’t differ by the elastin quantity of the thoracic aortas, but

there were significant differences in the formation of AGEs between age and strain groups.

The obtained data showed increase of collagen content in the thoracic aorta and changed

quality of elastin without significant changes of its quantity. The formation of AGEs and

serum anti-AGE antibodies concentration strongly increased with age. Aging increased faster

in SHR and correlated with hypertension.

These findings may give useful information about the most appropriate age to start treatment

with antihypertensive and anti-oxidative drugs for improving the state of vessel walls.

4. Kolev I, L. Ivanova, L. Markova, A. Dimitrova, C. Popov, M. Apostolova.

Osteoporosis: A Look at the Future. In: Osteoporosis (Dr. Yannis Dionyssiotis,

MD, PhD, FEBPRM, ed), InTech, Croatia, 2012; p. 667-692.

Summary

Osteoporosis is a public health issue worldwide. During the last few years, progress has been

made concerning the knowledge of the pathophysiological mechanism of the disease.

Sophisticated technologies have added important information in bone mineral density

measurements and, additionally, geometrical and mechanical properties of bone. New bone

indices have been developed from biochemical and hormonal measurements in order to

investigate bone metabolism. Although it is clear that drugs are an essential element of the

therapy, beyond medication there are other interventions in the management of the disease.

Prevention of osteoporosis starts in young ages and continues during aging in order to

prevent fractures associated with impaired quality of life, physical decline, mortality, and

high cost for the health system. A number of different specialties are holding the scientific

knowledge in osteoporosis. For this reason, we have collected papers from scientific

departments all over the world for this book. The book includes up-to-date information about

basics of bones, epidemiological data, diagnosis and assessment of osteoporosis, secondary

osteoporosis, pediatric issues, prevention and treatment strategies, and research papers from

osteoporotic fields.

5. Участие на матриксните металопротеинази в патогенезата на артериалната

хипертензия, атеросклерозата и остеопорозата. Под редакцията на Анелия

Димитрова. ISBN 978-954-756-215-8 Издателство към МУ-Плевен, 2018.

Резюме

В представения монографичен труд е направено обобщение на най-новите данни

от чуждата и българска литература за ролята на матриксните металопротеинази

(MMPs) в патогенетичните механизми на остеопорозата, артериалната хипертензия

и атеросклерозата.

MMPs са цинк-съдържащи ендопептидази, които се характеризират с широка

субстратна специфичност. Тяхната първоначална роля се свързва основно с

разграждане на екстрацелуларния матрикс (ECM), но този възглед вероятно трябва

да бъде преразгледан въз основа на новите проучвания, защото се установи, че ММРs

разграждат протеолитично повече нематрични субстрати, отколкото матричните

протеини.MMPs участват активно в структурното ремоделиране на костта.

Проучвания върху експериментални модели на остеопороза демонстрират

важността им като ключови ензими в деградацията на ECM и остеокластната

костна резорбция при недостиг на естрогени.MMPs се включват в развитието на

артериалната хипертензия чрез активиране на съдовото ремоделиране. То е

адаптивно явление на кръвоносната система към промените в налягането на стените

на кръвоносните съдове, т.н. shear stress. ММРs и тъканните инхибитори на

металопротеиназите (TIMPs) вземат активно участие в тези промени не само с

въздействието си върху екстрацелуларния матрикс, но и в медииране на клетъчната

миграция, пролиферацията, стимулиране на производството и секрецията на

растежни фактори, и цитокини. Ролята на MMPs в патогенезата на

атеросклерозата е свързана основно с разграждане на протеините на lamina elastica


[…]


26. Димитрова А, Д. Страшимиров, A. Русева, М. Александрова. Ролята на

цинковата диета върху процесите на липидна пероксидация в серума при

SHR. Известия на съюза на учените Варна 2004/2005;(2/1):51-53.

27. Dimitrova А, D. Strashimirov, A. Russeva, T. Betova, К. Tzachev. Changes in the

activity of Cu/Zn superoxide dismutase, lipid profile and aorta morphology of

spontaneously hypertensive rats on zinc diet. Folia medica 2007;(3/4):52-57. SJR

– 0.133

Несвързани с дисертацията

Публикации в научни списания в България с импакт фактор

28. Ruseva B, M. Atanasova, M. Alexandrova, P. Laleva, A. Dimitrova. Effects of

selenium supplementation on antibodies against advanced glycation end products

and lipid peroxidation in young normotensive and spontaneously hypertensive

rats. Comptes Rendus de l’Academie Bulgare des Sciences 2012;65(6):779-784.

(IF = 0.211, 2012)

29. Atanasova M, A. Dimitrova, D. Pechlivanova, J. Tchekalarova. Strain-dependent

responses to brain oxidative stress and arterial blood pressure in normotensive

and spontaneously hypertensive rats: effects of Losartan. Comptes Rendus de

l’Academie Bulgare des Sciences 2012;65(4):549-554. ISSN: 1310-1331 (IF =
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Резюме
Въведение: Магнезият е естествен антагонист на йоните на калция. Той модулира

съдовия тонус и реактивност чрез промяна на отговорите към редица

вазоконстрикторни и вазодилататорни агенти. В сърдечно-съдовата система

промените на екстрацелуларния матрикс се контролират от MMPs и техните

тъканни инхибитори- TIMPs. MMP-2, MMP-9 и TIMP-1 играят важна роля за

съдовото ремоделиране при хипертензия.

Цел: Настоящото изследване има за цел да проучи серумните концентрации на Mg
2+

,

MMP-2 и MMP-9 при пациенти с различна степен на артериална хипертензия.

Методи: Сформирани бяха три групи: I група- 31 пациента с лека хипертензия (ЛХ);

II група- 29 пациента с тежка хипертензия (ТХ); III група- 15 здрави лица, контролна

група (КГ). MMP-2 и MMP-9 са определени чрез ELISA kit на „R&D Systems“, а

серумният Mg
2+

- чрез количествен колориметричен метод. За анализите е използвана

статистическа програма STATGRAPHICS.

Резултати: Установи се, че съществувт статистически значими разлики в

серумните концентрации на Mg
2+

(mmol/l), между ЛХ спрямо КГ (p=0,0145) и между

ЛХ спрямо ТХ (p=0,0187). Има също статистически значими разлики между

концентрациите на MMP-9 (ng/ml) при ТХ спрямо КГ (p=0,0010), както и между ЛХ

спрямо ТХ (p=0,0006). Съществува обратна корелационна зависимост между нивата

на серумния Mg
2+

и MMP-2 в групата с ТХ (р= 0,0340).

Обсъждане: Серумните концентрации на Mg
2+

са по-високи при пациентите с ЛХ и

ТХ в сравнение с КГ. Нивата на MMP-9 намаляват с нарастване степента на

хипертензията в следния порядък: КГ>ЛХ>>ТХ, като при ТХ те са понижени почти

двойно в сравнение с КГ. MMP-2 не показва специфични промени при различните

степени на хипертензия.

Ключови думи: артериална хипертензия, магнезий, металопротеинази -2 и -9
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К. Господинов, А. Блажев. Промени в серумните концентрации на

ендотелин-1 (ЕТ-1) и C-реактивния протеин (CRP) при пациенти с лека и

тежка степен на артериална хипертензия. Сборник от XII-та национална

научна сесия за студенти и преподаватели, октомври МУ- Плевен 2013; 264-

268.

Резюме

Въведение: Хемодинамичният стрес при артериална хипертензия води до повишена

продукция на ендотелин-1, който е един от най-силните открити до момента

вазоконстриктори. C-реактивният протеин е острофазов белтък, който се

синтезира от хепатоцитите под въздействието на интерлевкин-6 (IL-6),

интерлевкин-1 (IL-1) и тумор некротизиращ фактор- (TNF-) при възпаление.

Цел: Настоящото изследване има за цел да проучи връзката на ET-1 и CRP със

степента на артериалната хипертензия и възпалителния системен и съдов отговор.

Методи: Сформирани бяха три групи: I група- 31 пациента с лека хипертензия- ЛХ

(АН ≥140/90 и ≤160/100); II група- 29 пациента с тежка хипертензия- ТХ (АН

≥160/100); III група-15 лица, контролна група- КГ (АН ≥120/80 и ≤130/85). ЕТ-1 е

определен чрез ELISA kit на „Biomedika“, а CRP- чрез имунотурбидиметричен метод с

латексови частици покрити с моноклонални анти-CRP антитела. За анализите е

използвана статистическа програма STATGRAPHICS.

Резултати и обсъждане: Експерименталните данни от изследването показват, че

серумните нива на ЕТ-1 са повишени при артериалната хипертензия (p<0,05), което

доказва ролята му в патогенезата на заболяването. Стойностите на ET-1 в групата

с ЛХ са по-високи от тези при ТХ, което показва, че ЕТ-1 играе основна роля за

хипертензивното състояние още в началните етапи, преди да са настъпили

процесите на стабилно съдово ремоделиране. Средните концентрации на CRP при ЛХ

и ТХ са значително повишени, което потвърждава патогенетичната връзката на

артериалната хипертензия със системното и съдово възпаление. Те са по-високи при

пациентите с ЛХ в сравнение с КГ (p<0,05) и тези с ТХ, което показва, че

възпалителният процес е доминиращ в ранните стадии на хипертоничната болест.

Ключови думи: артериална хипертензия, ендотелин-1, С-реактивен протеин
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