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СТАНОВИЩЕ

От: Проф. д-р Анна Найденова Толекова

Ръководител катедра “Физиология, патофизиология и фармакология”

Медицински факултет, ТрУ-Стара Загора

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност “Професор” по научната

специалност “Патофизиология”, към катедрата “Физиология и

патофизиология ”, МУ - Плевен.

Обща част

Съгласно заповед 1606/03.07.2018 г. на Ректора проф. Д-р С. Томов съм определена за

член на научно жури в конкурс за заемане на академичната длъжност “Професор” по

научната специалност “Патофизиология”, към катедрата “Физиология и патологична

физиология“

Единствен кандидат за тази длъжност е доцент Анелия Александрова Димитрова, дм.

Комплектът документи, депозиран от кандидатката отговаря напълно на изискванията на

ЗРАСРБ и Правилника на МУ- Плевен.

1. Анализ на кариерния профил на кандидата.

Доцент Анелия Димитрова завършва ОКС магистър по медицина през 1982 г. във

ВМИ-Плевен. През следващите 2 години работи като участъков лекар в с. Обнова, окръг

Плевенски. След успешно издържан конкурс през 1984 г. е назначена като асистент към

катедра „Патофизиология“ на ВМИ-Плевен. Последователно заема академичните

длъжности старши и главен асистент. Доцент Димитрова придобива специалност по

патофизиология 1991 г. През 2007 година защитава дисертация на тема „Съдово-

протективни ефекти на цинковата суплементация, експериментални проучвания“ и 2010

г. е назначена за доцент към катедра по „Патологична физиология“ на МУ-Плевен, а

2014 г. започва преподавателска дейност като доцент в катедра „Физиология,

патофизиология и фармакология“ на 0.5 щатна бройка в МФ на ТрУ-Стара Загора. Член е

на редица творчески и професионални организации като БЛС, СУБ, Научно дружество

по физиологични науки, Groupe de reflexion sur la recherché cardiovasculaire – France. От

2011 г. изпълнява длъжността Ръководител катедра „Физиология и патологична

физиология“ на МУ-Плевен.

Владее отлично говоримо и писмено английски и руски езици.

2. Обща характеристика на представените научни трудове / публикации
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Научна продукция

Доцент Димитрова е представила списък с общо 87 пълнотекстови публикации и 4

монографии, като 32 от публикациите и 3 от монографиите са след предходното

хабилитиране. В списания с Импакт фактор, чуждестранни и български са публикувани 8

статии, а в списания със SJR – 3. В български списания без импакт фактор са отпечатани

9 публикации, и в сборници – 9. За отбелязване е високата активност на доц. Димитрова

при публикуване на монографични трудове в качеството си на съавтор – 2 бр. и

самостоятелен автор – 1 бр. Общият импакт фактор от пълнотекстовите публикации

преди и след първото хабилитиране е 12.978, а SJR e 0.579.

Доцент Димитрова активно участва в редица международни и национални научни

форуми: 37 от тях са международни форуми, проведени в чужбина, като 15 от

резюметата са отпечатани в списания с Импакт фактор и 10 в такива със SJR. 25 от

участията са в международни форуми, проведени в България и 57 - в национални научни

прояви, като 6 от резюметата са отпечатани в списания със SJR. Общият импакт фактор

от резюметата е 71.624, а SJR e 2.567.

В съответствие с изискванията на МУ-Плевен, кандидатката е представила

самостоятелен монографичен труд „Участие на матриксните металопротеинази в

патогенезата на остеопорозата, артериалната хипертония и атеросклерозата“. Базирайки

се на най-нови данни от научната литература и на собствени проучвания, тя представя

съвременните концепции за ролята им в патогенезата на някои неинфекциозни

епидемични заболявания, чиято честота прогресивно нараства в съвременния свят.

Цитирания

Кандидатката е представила справка за 14 цитирания на научните й трудове в

материали, представени на научни форуми и 54 цитирания в пълнотекстови публикации

в международни издания, като 18 от тях са с IF, а 6 са със SJR. Н-индексът й е 4.

Доцент Димитрова показва завидна активност в проектната дейност. Тя участва в

разработването и изпълнението на 22 проекта, финансирани от бюджетната субсидия на

университета, като на 10 от тях е ръководител и в 2 проекта, които са финансирани от ФНИ към

МОН.

Кандидатката в конкурса се справя успешно и с обучението и ръководството на

докторанти по докторска програма „Патофизиология“. Тя има 2 защитили докторанта и 1, който

отчислен с право на защита.

Основавайки се на фактологията, изложена по-горе, а именно публикации,

научни съобщения, монография, проектна дейност, цитируемост, ръководство на
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докторанти и импакт фактор без колебание давам висока оценка на цялостния научен

актив на доц. Димитрова

3. Оценка на преподавателската дейност

Доц. Димитрова провежда лекционен курс по патофизиология на студенти ОКС

магистър по медицина на български и английски език както в МУ-Плевен, така и в МФ

на Тракийски университет, Стара Загора. В допълнение тя има и значителна учебна

натовареност, свързана с провеждане на практически занятия по патофизиология в МУ-

Плевен. Освен това доц. Димитрова е разработила и провела лекционния курс на ОКС

бакалавър „помощник-фармацевти“ в Медицински колеж, Плевен за 2016/2017 г.

Кандидатката е съавтор в написването на учебник „Основи на патофизиологията“,

издание 2010 г. и на ръководство „Патологична физиология“ за студенти по дентална

медицина и фармация. Участва и в подготовката и издаването на сборник „Тестове по

патологична физиология“ за студенти медици, 2008. Разностранните компетенции на доц.

Димитрова като преподавател се допълват и от факта, че тя подготвя и провежда

факултативен курс по клинична хомеопатия за студенти по медицина.

Гореспоменатите параметри на учебната дейност на доц. Димитрова безспорно

формират профила на преподавател с висока професионална квалификация и

компетентност.

Научни приноси

Приемам така формулираните оригинални и потвърдителни приноси с научно-

теоретичен и научно-приложени характер. Бих искала да отбележа значението на

приносите, свързани със създаване на модел на цинкова суплементация при плъхове и

установяване на ролята й в подобряване на атерогенния HDL/LDL индекс. Голяма част

от приносите са фокусирани върху ролята на ендотелин 1, цинка, селена, магнезия в

развитието на диабет тип 2 и артериалната хипертензия. От научно-теоретично и

научно-приложно значение е и приносът за значението на интраосалното приложение на

полимерни матрици, които са натоварени с нанодиаманти върху процесите на костното

ремоделиране и регенерация при плъхове с остеопороза.

Заключение

Доцент Димитрова е представила в конкуса научни трудове, които надхвърлят

изискуемите количествени показатели, заложени в правилника на МУ-Плевен. В

научните й разработки има редица оригинални приноси, които обогатяват теоретичното

познание и/или имат теоретично-приложен характер. Въз основа на гореизложеното,

изразявам убеденото си становище, че доцент Анелия Александрова Димитрова
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отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ и Правилника на Медицински университет -

Плевен.

Убедено предлагам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на

доцент Анелия Александрова Димитрова, академичната длъжност „ПРОФЕСОР” по

научната специалност “Патофизиология”, към катедрата “Физиология и патологична

физиология”, МУ - Плевен.

15. 08. 2018 г. Проф. д-р Анна Толекова, дм

Ст. Загора